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1. Úvod

Tato práce je zaměřena na fenomén v amerických dějinách manifest destiny1 a to v

období prezidentského úřadu Williama McKinleyho (1843–1901, ve funkci 1897–

1901), Theodora Roosevelta (1858–1919, 1901–1909), Williama H. Tafta (1857–1930,

1909–1913) a Woodrowa Wilsona (1856–1924, 1913–1921). Důvodem výběru tohoto

období je americko-španělská válka, která zapříčinila vznik americké kolonizační

politiky. Ano, Spojené státy již měly vliv na některých území předtím, ale nejednalo se

přímo o imperialistickou zahraniční politiku. Právě během tohoto období se myšlenka

manifestu destiny stala oficiální součástí americké zahraniční politiky. Část práce je také

věnovaná sociálnímu darwinismu, protože manifest destiny byl touto myšlenkou

ovlivněn. Zkoumané období je zakončeno koncem první světové války, kdy se Spojené

státy pod vlivem Wilsonova idealismu snažily aplikovat manifest destiny na celý svět.

Američtí senátoři tento krok ale odmítli a země se v meziválečném období vydala na

cestu izolacionismu.

Toto téma jsem si vybrala, protože se dlouhodobě zabývám americkou eugenikou,

která vychází z myšlenek sociálního darwinismu a protože vliv manifestu destiny na

americkou politiku je převážně zkoumán v období, kdy Spojené státy dobývaly území

na úkor Mexika, ale už ne tolik po roce 1898, přitom se jedná o klíčový rok v

amerických dějinách, neboť prostor mezi hranicemi Kanady a Mexika byl již

Američany totálně osídlen a toto území se stalo součástí unie a pozornost Američanům

se tak obrátila mimo tento geografický prostor. Do té doby Spojené státy jevily spíše

nezájem o zahraničí, společnost byla plně zaměstnaná dobýváním západu a rekonstrukcí

po občanské válce. Tomuto trendu se pouze vymykal ministr zahraničí prezidenta

Andrewa Johnsona (1808–1875, ve funkci 1865–1869) William H. Seward (1801–1872,

1861–1869), jenž uvažoval o připojení Britské Kolumbie, ta se ale nakonec rozhodla

připojit se k nově vzniklé Kanadské konfederaci. I tak se Seward zasloužil o rozšíření

své země a to koupí Aljašky v roce 1867 od ruského carství.

Své výjimečnosti si Američané byli vědomy už od založení kolonie v

Massachusettské zátoce v Nové Anglii, kdy John Winthrop (1587/8–1649) v roce 1630

prohlásil, že založí „město na pahorku“, které bude pro všechny příkladem jako pravá

zbožná obec. Sice nepadlo ani slovo o demokracii, ale už v té době se mluvilo o

výjimečnosti Američanů. Po vzniku Spojených států si Američané uvědomili, že se
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neliší od Evropanů pouze vírou, ale i demokratickým zřízením. Zatím ale neměli

potřebu jí šířit ve světě, protože byli dost zaměstnaní rozšiřováním území směrem na

západní pobřeží.

Na přelomu 19. a 20. století Spojené státy americké získaly Portoriko, Filipíny,

Guam, Mariany, Samou a Havaj a pod jejich správu se dostala Kuba.2 Opět se vynořila

myšlenka údělu daného Bohem. Tato idea se nazývá manifest destiny, jež původně

předurčovala Američany expandovat od atlantického pobřeží k pacifickému. Byla

chápána i šířeji, Američané měli obsadit Kanadu, Mexiko, Střední Ameriku a Kubu.

Poprvé ji užil novinář John L. O’Sullivan k obhajobě anexe Texasu a Oregonu v roce

1845. V počátcích amerického imperialismu byla prezentována ve smyslu vyvolených

Anglosasů, hlavně Američanů, šířit svoje jedinečné hodnoty ve světě. Po druhé světové

válce vykrystalizovala v úděl Američanů šířit demokracii. Dnes je manifest převážně

vnímán pejorativně, kritici americké zahraniční politiky jím zdůvodňují intervence USA

na Blízkém východě a v jiných oblastech.

K manifestu destiny se ještě přidaly myšlenky sociálního darwinismu. Například

americký historik, filosof a popularizátor darwinismu John Fiske (1842–1901) ve své

knize American Political Ideas3 zdůraznil nadřazenost Anglosasů a jejich politických

institucí. Tato rasa4 byla podle něho předurčena ovládnout svět, vnutit ostatním

národům anglosaské instituce a jazyk. Navíc katolická i protestantská církev nejen

věřila v božské poslání Anglosasa, ale také v imperialismu viděla možnost misií.

V době, kdy Spojené státy anektovaly výše zmíněná území, tak v Kongresu a

v médiích se diskutovalo co s nabytým územím. Vznikly dva tábory, imperialisté a

1 Termín manifest destiny je do češtiny překládán jako „zjevný úděl“, v práci jsem se ale rozhodla

používat anglický termín, který je všeobecně známější než jeho český překlad.
2 Kuba se stala nezávislou v roce 1902, Portoriko, Guam a Filipíny stály Američany 20 miliónů dolarů.

Filipíny získaly nezávislost až v roce 1946. Havaj byla anektována roku 1898 a roku 1959 se stala

padesátým americkým státem. Samoa se stala americkým teritoriem v roce 1899 a to na základě dohody s

Německem a Velkou Británií. Dnes se americká část jmenuje Americká Samoa. Mariany byly v roce

1899 rozděleny mezi USA a Německo, americká část Marian se nazývá Severní Mariany. Tyto ostrovy a

další zbylá území mají určitý stupeň nezávislosti a jsou nezačleněným územím USA.
3 John Fiske, American Political Ideas Viewed from the Standpoint of Universal History: three lectures

delivered at the Royal Institution of Great Britain in May, 1880 (New York: Harper & Bros., 1885).
4Dříve mělo slovo rasa širší pojem, než jak je vnímáme dnes. v tehdejší době se rasismus nechápal na bázi

krve, ale na barvě pleti, jazyku a kultuře. Takže kdo nebyl bílý, nemluvil anglicky, eventuálně nějakým

germánským jazykem, a nebyl alespoň Anglosas, tak byl druhořadý jedinec. Dále byly rasistické

myšlenky založeny na darwinistickém výběru silnějšího a Rudyardově Kiplingově básni Břímě bílého

muže, kde autor píše o povinnosti bílého člověka zcivilizovat „primitivní“ národy. Pod pojmem rasa se

dnes rozumí rasa bílá, černá a asijská. Ve zkoumaném období se bílá rasa ještě dělila na rasu anglosaskou,

zaalpskou, apod. Názvy neanglosaských ras se mohou různit, podstatné ale je, že bílá rasa nebyla

vnímána jednotně. Pod pojmem anglosaská rasa se mysleli Britové a Američané. V práci budu dále užívat

slovo rasa v moderním slova smyslu.
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antiimperialisté. Imperialisté byli nadějní politici jako například senátoři Henry Cabot

Lodge (1850–1924)5 a Albert Beveridge (1862–1927, ve funkci 1899–1911) či již

řečený Theodore Roosevelt, ten z nich vyčníval nejvíce. Naopak antiimperialisté patřili

ke starší generaci. Co se týče médií, tak ty se hodně klonily na stranu imperialistů.

2. Teoretická východiska

V první části je výzkum zaměřen na sociální darwinismus. Tato ideologie zahrnuje i

v té době respektovanou vědu eugeniku,6 což mělo za následek, že na neanglosaské

národy Američané pohlíželi jako na „méněcenné“. Ve své práci se zabývám vztahem

sociálního darwinismu k americké zahraniční politice ve zkoumaném období.

Další část práce je věnována manifestu destinu a počátkům amerického

imperialismu, kde se vysvětluje význam a vznik těchto dvou historických témat. V této

části je také vysvětlena definice imperialismu, se kterou se v práci pracuje, protože

definic imperialismu je několik. Na základě užité definice lze nazvat některá americké

angažmá imperialismem už před vznikem termínu manifest destiny. V této části budu

zkoumat vliv výpravy komodora Matthewa Perryho (1794–1858) do Japonska7 na

americkou zahraniční politiku daného období. Tato výprava se sice udála v 50. letech

19. století, tedy mimo časově vymezení rámec výzkumu, ale její význam v americké

zahraniční politice je veliký, že ji nelze v práci opomenout. Hlavní tématem této části

práce je období progresivismu během něhož se Spojené státy staly imperialistickou

velmocí. Zde předmětem výzkumu jsou důvody, které vedly k expanzivní politice.

Poslední kapitola se zabývá obdobím administrativy Wilsona během první světový

války. Té je věnována zvláštní kapitola, protože v americké historii je zlomovým

okamžikem, když se Spojené státy poprvé aktivně zapojily do mezinárodní politiky a

dokonce měly hlavní slovo při vytváření nového politického uspořádání po první


[…]


Dějiny Spojených států amerických, 518). Widenor ve své eseji přímo říká, že Lodge měl blízko ke

státům Dohody a přál si spolupracovat s nimi i v době míru, což byla mezi odpůrci SN neobvyklá

myšlenka. (Wiliam C. Widenor, „Henry Cabot Perspective“, 98).
216 Widenor, „Henry Cabot Perspective“, 100–101.
217 Wilson ochrnul na levou stranu těla a do konce života už zůstal invalidní.
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vyrovnanosti hlasů. Na nátlak veřejného mínění se o ratifikaci hlasovalo znovu v březnu

1920, tentokrát jedenadvacet demokratů přestalo sympatizovat s tvrdohlavým

Wilsonem, a tak smlouva nevešla v platnost bez dodatků a dokonce ani s dodatky.218

Wilson se s prohrou nehodlal smířit a vymýšlel nereálné možnosti, jak smlouvu

ratifikovat. Volby téhož roku vyhrál jeho rival Warren G. Harding (1865–1923, ve

funkci 1921–1923), který měl silné výhrady k SN. Wilson stále doufal v členství

Spojených států v SN až do své smrti. Zemřel v roce 1924 jako zatrpklý muž. Po zbytek

svého života tak usilovně SN propagoval, až téměř ztratil hlas. Malou satisfakcí bylo

získání Nobelovy ceny míru v roce 1919.

Dne 10. ledna 1920, pouhých osm týdnů poté, co Spojené státy poprvé odmítly

ratifikovat Versailleskou smlouvu, vstoupila smlouva v platnost a podle jejího

ustanovení vznikla současně i SN. Vznikl tedy paradox, byl to americký prezident, kdo

přišel s její myšlenkou, ale jeho země se členem nestala, a tak v ní měly hlavní slovo

evropské velmoci.

Proč ale Spojené státy odmítly využít možnosti vést svět k demokracii a ke

svobodě? Problém byl v rozdílu pohledu na svět. Zatímco ten evropský byl realistický,

tak Wilson a další američtí progresivisté měli představu o novém liberálním řádu doma i

ve světě. Ve světě tento řád nefungoval, to ale dávali za vinu Evropanům, kterým šlo jen

o vlastní zájmy. Je i možné, že Wilson raději nechal SN doma padnout, než aby byl

přítomen úpadku jeho projektu ve světě.219 Druhou pravděpodobností je Wilsonova

nemoc, kdy mohl ztratit absolutní pojem o realitě.220

Spojené státy se tak krátce vrátily ke svému izolacionismu, kterým byl ukončen

druhou světovou válkou, kdy se tato veliká země opět stala hlavním hráčem ve světové

politice a tím zůstala dodnes.
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7. Závěr

Je mnoho faktorů, jež vedou k názoru, že za prezidentství McKinleyho,

Roosevelta a Tafta byla imperialistická politika založena převážně na ekonomických

zájmech, ale sama jsem během svého výzkumu došla k závěru, že hlavním důvodem byl

pocit výjimečnosti, úděl šířit demokracii a přirozený vývoj státu, který měl dobré

podmínky územně i mocensky expandovat. Všechny tyto faktory jsou v práci zmíněny.

Také jsem dospěla k názoru, že práce věnující se tomuto období až příliš akcentují

hospodářské zájmy v zahraničí. Přitom vliv manifestu destiny nebyl o tolik menší než za

Wilsonova pobytu v Bílém domě. Navíc se až moc často zmiňuje jako jeden z důvodů

amerického imperialismu upozadění vnitrostátní krize, kdy úspěšná expanze měla

zakrýt problémy na domácí scéně, ale už se nebere v potaz, že existovala vůle tuto

vnitřní krizi řešit, vznik regulačních zákonů na federální úrovni je toho důkazem.

Během Wilsonovy administrativy zahraniční politika se převážně zaměřila na

šíření demokratických principů. Jeho postoj k mexické občanské válce a Filipínám byl

stejný jako k poválečnému uspořádání světa. On a jako jiní představitelé amerického

společenského života, vycházel z předpokladu, že pouze Američané vědí, co je

demokracie, a ostatní národy se demokratickým principům od nich musí učit. V praxi

byl export této politiky nelibě přijímán, což bylo vidět obzvláště v případě Mexika a

Filipín.

Fakt, že Spojené státy během první světové války posilnily, je utvrdil v jejich

jedinečnosti. Wilsonovi se tak naskytla příležitost aplikovat myšlenku manifestu destiny

pro nové uspořádání světa, když měl vizi o SN založené na dominanci Spojených států.

Kvůli nejenom nové politické konstelaci se Wilsonovi nepodařilo ratifikovat smlouvu o

vstupu do SN v Senátě, ale také samotný Wilson se cítil Evropany nepochopen a tím

pádem nebyl otevřený ke kompromisu, aby smlouva byla schválena v jiné podobě. Jeho

následovníci se poté rozhodly pro politiku izolacionismu. Spojené státy tak přišly o

jedinečnou možnost stát v čele nového světového uspořádání.

Historik Williams zastává názor, že americká zahraniční politika se řídí třemi

koncepcemi. První je postavena na pomoci ostatním společnostem s řešením jejich

problémů. Druhá říká, že každá společnost má právo na sebeurčení. Třetí koncepce však

ty předchozí dvě vylučuje, když tvrdí, že společnost si vyřeší svoje problémy a
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seberealizuje se pouze stejným způsobem, jako to udělaly Spojené státy 221 a tato

koncepce byla jasně zřetelná na konci 19. století a začátku 20. století.

Manifest destiny je téma, jež lze zkoumat i v moderní americké historii, jelikož

úděl šíření demokracie mezi ostatními národy je stále přítomen. Právě v nejnovějších

dějinách, kdy je otázkou, jestli jsou Spojené státy v úpadku, by tento fenomén mohl být

více prozkoumán.
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