Ústav světových dějin

Posudek vedoucího bakalářské práce

Pavla Voborníková: Manifest destiný a jeho vliv na americký imperialismus na konci 19. století a začátku 20. století, Praha 2016 (57 stran rkp. + přílohy).

Pavla Voborníková se ve své bakalářské práci rozhodla zpracovat fenomén tzv. *manifest destiny* a jeho roli v amerických dějinách v době prezidentství Williama McKinleyho, Theodora Roosevelta, Williama H. Tafta a Woodrowa Wilsona. V tomto období docházelo k reformulaci americké zahraniční politiky, která po španělsko-americké válce začala vykazovat silné imperialistické prvky. Autorka se tedy pokusila zanalyzovat příčiny amerického imperialismu a položila si otázku, do jaké míry byl ovlivněn *manifestem destiny*.

Jedna z kapitol práce je také věnována sociálnímu darwinismu, jenž našel odezvu u řady amerických politiků, byl využíván ke zdůvodnění další expanze USA a nadřazenosti Američanů nad ostatními národy. Voborníková se proto logicky také zabývá tím, jakým způsobem sociální darwinismus *manifest destiny* ovlivňoval a přispěl tak k americkému imperialismu konce 19. a počátku 20. století.

V první části své bakalářské práce se autorka věnuje teoretickým východiskům. Blíže se zabývá již zmíněným fenoménem sociálního darwinismu, jeho vzniku a vlivu na *manifest destiny*. Následně si vymezuje pojem „imperialismus“. Z mnoha interpretací a definic si Voborníková vybrala pohled historika Roberta Zevina¹ a s jeho definičním rámcem pak pracuje v dalších kapitolách. Nutno ale podotknout, že by pro následnou analýzu bylo vhodnější zvolit novější definici. Od sedmdesátých let, kdy Zevin své vymezení uveřejnil, proběhl v americké historiografii rozsáhlý diskurs ohledně imperialistických prvků americké zahraniční politiky. Tato problematika získala na aktuálnosti i s tzv. válkou proti terorismu vedenou prezidentem Georgem W. Bushem a stále vycházejí další práce zabývající se historickými kořeny amerického imperialismu a jeho definicí.

¹ Zevin, Robert: An Interpretation of American Imperialism, in: The Journal of Economic History 32, No. 1 (March 1972), s. 316–360.

Ústav světových dějin

Jádro práce tvoří pátá kapitola, v níž autorka postupně analyzuje příčiny amerického imperialismu. Přestože se vrací k výpravám komodora Perryho z padesátých let 19. století, největší prostor věnuje událostem těsně před a po španělsko-americké válce. Voborníková velmi zdařile analyzuje, že na vzestup imperialismu Spojených států měly vliv ekonomické otázky i vnitřní politické krize. Následně demonstruje, jak *manifest destiny* americký imperialismus ovlivňoval, správně ale dodává, že to nebyl jediný faktor, který se na jeho vzestupu podílel. Ačkoli velká část americké veřejnosti expanzionismus Spojených států podporovala, vznikla v USA *Americká protiimperialistická společnost*, jež se naopak od něj distancovala. Přestože se jednalo o malou skupinku osob, mezi členy AAL patřil například Mark Twain či John Dewey. Autorka tedy správně tuto podkapitolu do práce zařadila.

Za nejslabší část považují šestou kapitolu. Voborníková se v ní snažila prokázat, že *manifest destiny*, ač v jiné formě, byl součástí zahraniční politiky také demokratického prezidenta Woodrowa Wilsona, jenž na první pohled přišel se zcela odlišným konceptem mezinárodního uspořádání. Autorka mohla Wilsonovo pojetí více rozpracovat, přesto ale s jejími závěry, že i demokratický prezident pracoval s konceptem americké výjimečnosti a předurčení, souhlasím.

Autorka při zpracování bakalářské práce využívala projevy, memoáry a dobové pamflety amerických politiků (primární prameny), text je ale převážně založen na sekundární literatuře. Prací zabývající se autorkou zpracovaného tématu je velké množství, otázkou je samozřejmě jejich dostupnost v České republice. Přesto mi v práci chybí některé tituly, jež je možné studovat i v českých knihovnách.² Pro účely této závěrečné práce je ale počet použitých zdrojů dostatečný. Po stylistické stránce je „bakalářka“ zdařilá, vyskytují se v ní jen drobnější překlapy a pravopisné chyby.

Šíření americké demokracie a způsobu života, ať již pomocí intervencionalistické či izolacionistické zahraniční politiky, je fenoménem v USA stále aktuálním i v dnešní době.

² Např. Barša, Pavel: *Hodina impéria. Zdroje současné zahraniční politiky USA*, Brno 2003; Horsman, Reginald: *Race and Manifest Destiny: The Origins of American Racial Anglo-Saxonism*, Cambridge 1981; Ferguson, Niall: *Colossus: Vzestup a pád amerického impéria*, Praha 2005; Kagan, Robert: *Nebezpečný národ: Zahraniční politika USA*, Praha 2008; Tyrrell, Ian: *Reforming the World: The Creation of America's Moral Empire*, Princeton 2010.

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Ústav světových dějin

Narativ o americké výjimečnosti má kořeny již ve Winthropově „městu ležícím na hoře“ a v různých podobách, včetně tzv. *manifest destiny*, ho najdeme přítomný i v dnešní americké společnosti. Jeho zkoumání tedy jednoznačně může přispět k současným debatám ohledně charakteristik a směřování americké zahraniční politiky. Pavlu Voborníkovou lze tedy pochválit za to, že se rozhodla této stále aktuální otázce věnovat.

Přes výše zmíněné nedostatky se z mého pohledu jedná o kvalitní bakalářskou práci, jež splňuje veškerá kritéria kladená na tento typ kvalifikační práce. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení „**výborně**“.

V Praze, 16. ledna 2016

PhDr. Jan Koura, Ph.D.